



**Forslag til forespørgselsdebat om hvad vi kan gøre for at overkomme traumer fra kolonitiden? Hvad forventer vi, at Danmark gør?**

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for dette forslag til forespørgselsdebat.

Jeg er træt af fortællingen om Danmark som den venlige kolonimagt. Jeg er træt af at høre på danskere, der udlægger historien som om, at vi grønlændere burde være taknemmelige over for Danmark, at Danmark har reddet os grønlændere fra et liv i fattigdom og at alle andre kolonimagter havde været meget værre end Danmark. Sandheden er jo, at ingen af os aner, hvordan Grønland havde set ud i dag, hvis Danmark havde holdt sig væk for 300 år siden.

Til gengæld ved vi, at Danmark mildt sagt har opført sig ganske dårligt over for Grønland og grønlænderne. Spiralsagen, de juridisk faderløse og eksperimentbørnene er gode eksempler herpå. Disse skandaler har givet os et andet billede og et andet perspektiv. Danmark var ikke en venlig kolonimagt, og det var ikke alt, der blev gjort i den bedste mening.

Jeg kan derfor godt forstå, at en del herhjemme på den baggrund har traumer med baggrund i kolonitiden. Men hvad kan vi så gøre for at overkomme disse traumer og komme videre?

Først og fremmest er der behov for, at vi finder ud noget mere. Vi i Grønland har ret til at finde ud af, hvad der ellers er blevet fejlet ind under gulvtæppet fra kolonimagtens side. Kun hvis alt kommer frem kan vi begynde at finde ud af, hvordan vi kommer videre.

Jeg mener derfor, at det må være på tide, at der bliver nedsat en kommission, der skal grave i kolonitiden, så alt kommer frem. Vi er nødt til en gang for alle at få afdækket kolonitiden og de eventuelle forbrydelser mod menneskeheden, som den danske stat har gjort sig skyldig i.

I den forbindelse er det ekstremt vigtigt, at der bliver lyttet til os i Grønland. Vi vil ikke finde os i, at velmenende danske forskere og politikere endnu en gang fortæller os, hvordan kolonitiden var. Grønland og grønlænderne skal inddrages helt fra starten af udredningen. Alle arkiver skal åbnes. Alt – også alt det ubehagelige – skal frem.

Det er på tide, at dette mørke kapitel i den danske historie bliver undersøgt og udredt ordentligt.

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten.